a.

În fine, după micile prestațiuni, făcute în anul trecut și în anul prezent în direcțiunea lătrii industriei de casă la poporul nostru de aci, cred că fi satisfăcut angajamentului, ce mi-l luai asupra-mi prin reprezentațiunea mea de dto Braşov 15 [27] Februarie 1887, adresată Multu Onoratului Sinod parochial al acestei s-te biserici, rămânând la buna apăsare a M. Onoratului comitet și Sinodului parochial pentru viitor dispozițiunile desfășurate mai sus.

În urma acesta îmi iau voie cu această ocaziune a da via espresiune deosebitei mele satisfacțiuni și mulțămite pentru încrederea, cu care am fost dăruiți prin aplacidarea modestelor mele

propuneri și angajamente din trecut și prin oferirea sprijinului binevoitor și plin de interes, de care mă făcu părtaş din partea stimabilelor persoane conducătoare ale sunmențiunei biserici. Fiă, ca micul început, făcut pe terenul răspândirii industriei de casă la mult cercatul nostru popor, să servească de bun augur pentru cele mai bogate rezultate în viitor!!

Pe lângă acestea rămân

Alu Multu Onoratului comitet și Sinodul parochial

Braşov, 1 [13] Aprilie 1888.

Cu deosebită respect

George Moianu, institutor.

Din acest raport al d-lui Moianu nu mai poate fi îndoielă, că comitetul și sinodul parochial s'a convins deplin de folosele instruirii industriei de casă și lătrii ei între popor.